
دوشنبه 13 تیر 101401
 شماره  8536

انگیزه از تحولات در سیاست خارجی و سعی 
در متوازن سازی  آن در جهت ارتباطات بیشتر 
با همسایگان، ملموس ساختن این تغییرات 
مثبت در زندگی مردم است؛ به عنوان نمونه در 
حوزه اشتغال زایی و ایجاد فرصت ها، حمیدرضا 
کربلایی اسماعیلی، رئیس اداره صادرات خدمات 
فنی و مهندسی سازمان توسعه تجارت بر این 
مسئله تأکید کرده که »صادرات خدمات فنی 
و مهندسی در دولت سیزدهم روند صعودی 
داشته است؛ تا جایی که نیمه دوم سال ۱۴۰۰ با 
افزایش قابل توجه صادرات در حوزه خدمات فنی 
و مهندسی مواجه بودیم؛ آنچنان که در سال ۱۴۰۰ 
معادل ۲میلیارد و ۳۰۴میلیون دلار صادرات 
داشتیم که مربوط به اجرای حدود ۳۴پروژه در 
۱۸کشور بوده است« به عبارتی رشد ارتباطات 
سیاسی و توازن در روزنه های اقتدار در عرصه 
بین الملل و در بستر سیاست همسایگی می تواند 
تأثیر خود را در بازگشایی مسیرهای اشتغال زایی، 
صادرات خدمات فنی و مهندسی و حتی ارتباط 
متوالی در همفکری روی توسعه شاخص های 

دانش فنی به همراه داشته باشد. در این زمینه 
حسین ساسانی، تحلیلگر مسائل اقتصاد سیاسی 
به همشهری می گوید: »ارتباطات جهانی ضریب 
نخست را در رشد اقتصادی کشورها دارد. بدیهی 
است که هر کشوری ارتباطات بیشتری داشته 
باشد روابط اقتصادی  و در نتیجه شاخص های  
مساعدتری خواهد داشت؛ ضمن اینکه بالا رفتن 
شاخص های اقتصادی به نفع افزایش رفاه خواهد 

بود.«

کلانگریواولویتمحوری
حسین ساسانی با اشاره به اینکه ارتباط با 
همسایگان در جهت کسب مزیت های جدید 
باید در مسیر هموار قرار گیرد، گفت: »در مقاطعی 
از دولت های مختلف شاهد بودیم که ارتباط با 
همسایگان پی گرفته می شد، اما سپس از اولویت 
سیاست خارجی بیرون می رفت. همچنین در 
دولت گذشته به طور کلی ارتباط با همسایگان 
کنار گذاشته شد.« وی تأکید کرد که زمانی توافق 
سیاسی به نفع ایجاد قراردادهای اقتصادی انجام 

می شود که بستر ارتباط، اعتماد و ایجاد قرارداد 
همچون یک زنجیره باشد؛ از این رو ارتباط سیاسی 
نخستین گام بوده و درصورت وجود ارتباط بیشتر 
و اعتمادافزایی تبادلات اقتصادی شکل می گیرد. 
در مجموع ما با کشورهای همسایه به دلیل 
قرابت فرهنگی اشتراکات بسیاری داریم که این 
مسئله می تواند به افزایش صادرات خدمات فنی 
و مهندسی، همفکری در عرصه فناوری و تبادل 
دانش فنی کمک کند. نکته قابل تامل آن است 
که کشورهای جهان سوم بیشتر به دنبال خدمات 
فنی و مهندسی هستند و این مهم نیز مزیتی است 
که باید از آن حداکثر استفاده را برد. هم اکنون ۶ 
هزار و ۶۰۰ شرکت دانش بنیان در کشور وجود 
دارند که از این میان بیش از ۱۰۰۰شرکت توان 
صادراتی دارند و می توانند در زمینه توسعه صادرات 
و فناوری ها و نیازهای مهندسی، دولت را در هدف 
خود کمک کنند؛ از این رو باید مزیت های عرصه 
فناوری را بالا برد. این مهم می طلبد سیاست 
متوازن سازی  دولت سیزدهم، بخش فناورانه 

قوی تری داشته باشد.

دستاوردهای متوازن سازی  در سیاست خارجی دولت
متوازن سازی  سیاست خارجی زمانی می تواند مؤثر باشد که در سطح کلان و جهانی سنجیده شود

شاهکارتمدنغرب-۵

انگیزههایمذهبیاستعمارگران
در بررسی انگیزه های آغاز استعمارگری، باید به ابعاد مذهبی 

موضوع و حمایت های کلیسا از غارتگران توجه ویژه کرد.
بخشی از کارشناسان معتقدند ورود کریستف کلمب به قاره 
آمریکا در راستای »دکترین کشف« است که پاپ »نیکولاس 
پنجم« ۵۰سال پیش از ورود کریستف به قاره آمریکا، بنیان های 
آن را گذاشته بود. وی در اعلامیه ای که برای شاه پرتغال به 
نام »آلفونسو پنجم« نوشته بود، خواسته بود، علیه تمامی 
غیرمسیحیان  اعلان جنگ کند و به خصوص به ترویج سلطه گری، 
استعمار و بهره کشی از ملیت های غیرمسیحی و سرزمین های 
آنها بپردازد. بنابراین غیرمسیحی ها با دکترین های حقوقی و 
مذهبی مختلفی که حین جنگ های صلیبی و بعد از آن تنظیم 
شده بودند، دشمنان مذهب کاتولیک تصور شده و به دیده تحقیر 
نگریسته می شدند. در همین راستا، پاپ »نیکلاس پنجم« در 
اعلامیه سال ۱۴۵۲، توجه »آلفونسو« را به سمت »به اسارت 
گرفتن، شکست دادن و تحت انقیاد درآوردن اعراب مسلمان، 
کافرها )غیرمسیحی ها( و سایر دشمنان مسیحیت« معطوف 
کرد و از وی خواست که »آنها را دائما برده نگاه داشته« و »تمامی 
دارایی ها و اموال آنها را به تصرف خود درآورند.« پرتغالی ها 
براساس این بیانیه پاپ، شروع به دادوستد برده های آفریقایی 
کرده و سفرهای اکتشافی خود در طول سواحل غربی آفریقا 
را آغاز و آن سرزمین ها را با ادعای اینکه آنها را کشف کرده اند، 
جزو قلمروی خودشان قلمداد کردند! هنگامی که »کریستف 
کلمب« در سال ۱۴9۲سفر خود را در »دریای تاریکی« آغاز 
کرد، به روشنی آگاه بود که مختار است هر سرزمینی را که تحت 
سلطه هیچ حاکم مسیحی نیست کشف کند و آن را به تصرف 
خود درآورد؛ بنابراین سفر وی هنگامی بود که او و فرمانروایان 
»آراگون« و »کاستیل«، از سنتی که پیش تر به نام »کشف« و 
تسلط نهادینه شده بود، پیروی می کردند.  از قرن ۱۶میلادی 
به بعد گروه های تبشیری مسیحیت پیشاپیش و بعضی مواقع 
دوشادوش حکومت های استعماری ستمگر غرب با در دست 
داشتن انجیل پا به عرصه حیات دیگر سرزمین ها ازجمله 
سرزمین های اسلامی گذاشتند. درواقع فاتحان، هرجا که قدم 
می گذاشتند صلیب را در کنار پرچم استعمارگران به زمین فرو 
و فتوحات خود را به نام گسترش مسیحیت توجیه می کردند؛ در 
نتیجه اروپایی های مسیحی، آمریکای شمالی و جنوبی، آفریقا، 
آسیای جنوب شرقی و اقیانوسیه را تحت تسلط و حاکمیت خود 
درآوردند و غالب ساکنان این مناطق، دست کم به صورت اسمی، 
مسیحی شدند. دیدگاه »روژه گاردی« متفکر بزرگ معاصر 
فرانسوی در این باره شنیدنی است. وی از تعبیر »بنیادگرایی« 
استفاده کرده و می گوید: »کامل ترین نمونه بنیادگرایی، همان 
استعمار است که بهانه های دوگانه عقیدتی آن ابتدا »مسیحی 
کردن« بود تا برداشت خاص خودش از مذهب را به دنیا تحمیل 
کند و نظامیان و بازرگانان نیز عهده دار بقیه کارها، یعنی کشتار 

و استثمار شدند.

 مجتبی یوسفی
عضو کمیسیون عمران مجلس

تجربه دولت اصلاحات و دولت آقای 
روحانی در اجرای پروتکل الحاقی 
و همکاری های فراتر از تعهدات با 
اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس 
نشان داد که این کار فقط باعث 
زیاده خواهی های غربی ها می شود و 

هیچ ثمر دیگری ندارد. / فارس 

ایستادگیدرمذاکرهجوابمیدهد
دبیرکل جامعه نمایندگان ادوار مجلس گفت: اگر 
در مذاکرات، آمریکایی ها مسیر گذشته را پیش 
ببرند، آنچه در دوحه رخ داده، به نتیجه نمی رسد، 
اما ایستادگی بر سر مواضع، باعث کوتاه آمدن آنها 
می شود. محس کوهکن افزود: اکنون نمی  توانم 
بگویم که صددرصد به مذاکرات امیدوارم؛ اما 
من به این مسیر، روش و منشی که سیاست 
خارجی در دولت جدید درحال اعمال کردن 
است، اعتقاد دارم. یعنی بنده به سیاست ایستادگی 
معتقدم؛ ایستادگی یعنی مقاومت دربرابر مواضع 
اصولی. یقین داشته باشید که این روش، جواب 
خواهد داد. این فعال سیاسی اضافه کرد: اگر 
از مذاکرات دوحه به نتیجه برسیم، مفهومش 
جواب گرفتن از سیاست ایستادگی در این مقطع 
است. آمریکایی ها چه بخواهند  چه نخواهند، باید 
یک واقعیتی را به نام جمهوری اسلامی، با همه 
ویژگی های آن در این نقطه از دنیا به رسمیت 
بشناسند، حقوق مردم را محترم بشمارند و قطعا  

هیچ گریزی به غیراز این ندارند./ مهر 

نقل قول خبر

سیاست

یادداشت

علی صالحی
دادستان تهران

پس از طی روال قانونی، کیفرخواست 
پرونده فائزه هاشمی به اتهام فعالیت 
تبلیغی علیه نظام جمهوری اسلامی 
ایران و توهین به مقدسات با صدور 
قرار مجرمیت صادر و این پرونده به 
دادسرای عمومی و انقلاب تهران 

ارجاع شده است. / فارس

دولت سیزدهم در ابتدای مسیر حرکت ناهموار 
خود، موضوع ارتباط گسترده با همسایگان در قالب 
طرح سیاست همسایگی، تنش زدایی مثبت و ایجاد 
روابط پایدار در سطح منطقه را اعلام کرد. همچنین 
دولت در ۱۰ ماه گذشته تلاش کرد، قوانین و خطوط 
قرمز نانوشته ای را که محدوده و مرز سیاست 
خارجی ایران را تنها در ارتباط با غرب ترسیم 
کرده و منافع ایران را در مرزهای فرامنطقه ای 
جست وجو می کرد، بشکند و راهی متفاوت در 
ارتباط با جهان برگزیند. عضویت ایران در سازمان 
شانگهای، حضور در نشست اکو و انعقاد قرارداد 
سواپ گازی در کنار امضای معاهدات اقتصادی با 
کشورهای منطقه، از مهم ترین دستاوردهای دولت 
سیزدهم است که نتیجه ملموس آن گرچه در 
طولانی مدت دیده خواهد شد، اما در کوتاه مدت هم 
نشان داد که سیاست خارجی می تواند روی دیگری 
از ارتباط را هم داشته باشد. این روند متوازن سازی  
در عرصه اقتدار سیاست خارجی در شرایطی است 
که بسیاری از تحلیلگران غربی در پیش بینی آینده 
جهان اذعان دارند قدرت یافتن بلوک شرق در 
آینده ای نه چندان دور و چرخش دولت سیزدهم به 
سمت این بلوک قدرت می تواند چشم انداز روشنی 

در مسیر تامین منافع کشور ترسیم کند.

دستاوردهایپیداوپنهان
دستاوردهای سیاسی تأثیر مستقیمی روی 
دستاوردهای اقتصادی دارند. براساس این دیدگاه 
تا جایی که بر مزیت های سیاسی تأکید می شود به 
همان میزان مزیت های مؤثر اقتصادی نیز حاصل 
می شود.  علی بابایی کارنامی، نماینده مجلس   بر 
این اعتقاد است که »درآمدهای ارزی حاصل از 
روابط اقتصادی با کشورهای همسایه می تواند 
در سال های پیش رو گشایش هایی را در حوزه 
اقتصادی برای ملت ایران به همراه داشته باشد و ما 
نباید از این ظرفیت ها غافل باشیم و دولت همانطور 
که کار را به خوبی در این زمینه شروع کرده در 

همین مسیر با توان بیشتر باید ادامه دهد.«

دیپلماسیبهنفعمردم
درواقع دولت بارها اعلام کرده که مهم ترین 

محمدرضامرادی؛تحلیلگر مسائل سیاسی

صفیهرضاییگزارش
خبر نگار
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